necessidades reais dasinstalações esportivas municipais e garantindo desempenho adequado ao longo da vidaútil do equipamento.
11.6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 34, inciso VI, LCM 14/22)A estimativa do valor total da contratação é de R$ 309.494,24 (trezentos e nove mil,quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte e quatro centavos).Os valores máximos de cada item foram definidos através da média dos preços ob-tida na pesquisa de preços, conforme relatório de orçamento definitivo anexo ao proces-so licitatório.Como parâmetros para a definição

[...]

O presente Contrato está sendo firmado com fundamento legal na Lei Federal nº 14.133/21, e de acordo 

com as conclusões do Pregão Eletrônico nº 062/2025, aplicando-se ainda os princípios inerentes aos Contratos 

Administrativos. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO 

3.1. O valor deste Contrato é de R$252.287,42 (duzentos e cinquenta e dois mil, duzentos e oitenta e sete 

reais e quarenta e dois centavos), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”. 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL 

4.1. Passam a fazer parte integrante deste Contrato, independente de transcrição, os seguintes documentos cujos

[...]

assentos plásticos para eventos 

esportivos, deverá apresentar laudos 

técnicos fornecido por empresa 

acreditada, com garantia mínima de 12 

meses, contra defeitos de fabricação. 

Unidade 1.554 R$ 313,00 
R$ 

486.402,00 
SCHUMACHER 

 Valor total do lote 01: R$ 486.402,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil quatrocentos e dois reais). 

1.3. São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de transcrição: 

a) O Termo de Referência que embasou a contratação; 

b) O Edital de Licitação; 

c) A Proposta da Contratada; 

d) Eventuais anexos dos documentos supracitados.

[...]

entrega, observação e recebimento definitivo constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO  

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI) 

5.1. PREÇO 

5.1.1.  O valor total da contratação é de R$ 486.402,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e dois 

reais) 

5.1.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e 

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

[...]

3.11 О objeto deverá possuir garantia de no mínimo 24 (vinte e quatro meses)
meses a contar da data de entrega do produto/serviço.
3.12 О contratado deverá seguir o disposto no Termo de Referência/Memorial
Descritivo desta contratação.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

4.1 O valor total da contratação é de R$ 187.560,00 (cento e oitenta e sete mil e

quinhentos e sessenta reais).

4.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos

sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FORNECIMENTO  

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O fornecimento do objeto obedecerá às condições de entrega e demais regras 

elencadas no Termo de Referência do objeto.  

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PAGAMENTO  

O Contratante pagará ao Contratado o valor de R$ 256.652,00 (duzentos e cinquenta e seis mil seiscentos e 

cinquenta e dois reais). O pagamento será efetuado em moeda corrente no país através de depósito bancário 

em conta pertencente ao nome da contratada após a entrega dos objetos e a apresentação do respectivo 

documento fiscal atestado pelo Ordenador de Despesa.